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(i) Emphasis of Matter (EOM)
 EOM is used to draw users’ 

matter that is fundamental to 
the users’ understanding of the 

the auditor has assessed and 

(ii) Other Matter (OM) 
 OM is used to refer to a matter 

that is relevant to the users’ 
understanding

AUDITOR’S REPORT

Auditors are appointed to provide 

an independent opinion to 

Q1 WHAT ARE THE TYPES 
OF AUDITOR’S OPINION 

AN AUDITOR CAN EXPRESS 
IN THE AUDIT REPORT, 
IN THE CONTEXT OF A 
STATUTORY AUDIT FOR A 
COMPANY INCORPORATED 
IN SINGAPORE? 

statements are free from 
material misstatement and 

prepared in accordance with the 

the auditor may modify the audit 

information to the users of the 

Q2 UNDER WHAT 
CIRCUMSTANCES 

DOES THE AUDITOR HAVE 
TO ISSUE A MODIFIED 
OPINION? 

circumstances where the auditor has 

Highlights of Technical Clinic
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*A word of caution: The auditor has to be mindful that in reality, it is 
not common for a privately-owned company incorporated in a tax haven 
country to make available its fi nancial statements for public access. 
Therefore, the auditor needs to exercise professional scepticism and 
perform appropriate audit procedures to check that the fi nancial 
statement of the ultimate holding company is publicly available.

Nature of the matter 

Auditor’s judgement about the 
pervasiveness of the matter

Material but 
NOT Pervasive

Material AND Pervasive

Material misstatement Qualifi ed opinion
(“except for”)

Adverse opinion
(“do not present fairly”)

Unable to obtain suffi cient 
appropriate audit evidence

Qualifi ed opinion
(“except for”)

Disclaimer of opinion 
(“we do not express 
an opinion”) 

Q3 THE ENTITY UNDER 
AUDIT IS AN 

INTERMEDIATE HOLDING 
COMPANY WHICH HOLDS A 
SUBSIDIARY AND DOES NOT 
PREPARE CONSOLIDATED 
FINANCIAL STATEMENTS. 
THE ULTIMATE HOLDING 
COMPANY (INCORPORATED 
IN CAYMAN ISLANDS), BEING 
THE SOLE SHAREHOLDER 
OF THAT ENTITY, IS NOT 
LISTED ON ANY STOCK 
EXCHANGE. IN SUCH A 
SCENARIO, SHOULD THE 
AUDITOR MODIFY THE AUDIT 
OPINION OF THAT ENTITY’S 
FINANCIAL STATEMENTS?  

then the entity under audit is 
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be an “adverse opinion” because the 

 

Q4 THE ENTITY 
UNDER AUDIT IS 

REQUIRED TO PREPARE 
CONSOLIDATED FINANCIAL 
STATEMENTS IN ADDITION 
TO THE STANDALONE 
FINANCIAL STATEMENTS 
BUT MANAGEMENT DECIDES 
NOT TO DO SO, ON THE 
BASIS THAT THE COST 
EXCEEDS ITS BENEFIT. 
THE AUDITOR, HAVING 
CONSIDERED THE FACTS 
AND CIRCUMSTANCES, 
CONCLUDES THAT THE 
NON-PREPARATION OF 
CONSOLIDATED FINANCIAL 
STATEMENTS WOULD 
RESULT IN THE ISSUANCE 
OF AN ADVERSE OPINION. IF 
THE ENTITY’S STANDALONE 
FINANCIAL STATEMENTS 
ARE FAIRLY PRESENTED, 
CAN THE AUDITOR ISSUE 
TWO SEPARATE OPINIONS – 
(1) AN UNMODIFIED OPINION 
ON THE STANDALONE 
FINANCIAL STATEMENTS, 

AND (2) AN ADVERSE 
OPINION FOR THE 
NON-PREPARATION 
OF CONSOLIDATED 
FINANCIAL STATEMENTS?

the auditor considers it necessary to 

contradict the auditor’s adverse opinion 

Q5THE MANAGEMENT 
OF A COMPANY 

INCORPORATED IN 
SINGAPORE HAS REQUESTED 
THE AUDITOR TO ISSUE 
A CHINESE VERSION OF 
THE AUDITED FINANCIAL 
STATEMENTS FOR 
SUBMISSION TO THEIR 
HOLDING COMPANY BASED 
IN CHINA. HOW SHOULD 
THE AUDITOR ADDRESS 
SUCH REQUEST? 

statements for submission to their 

version is consistent with the audited 
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auditor is required 

to state in an “OM” 

audit report that 

unaudited as stated 

Q7 IF THE 
ENTITY 

UNDER AUDIT 
WAS AUDITED 
BY ANOTHER 
AUDIT FIRM IN 
PRIOR PERIOD, 
SHOULD THE 
AUDITOR 
INCLUDE 
AN “OM” 
PARAGRAPH 
IN THE AUDIT 
REPORT TO 
INFORM USER 
THAT THE 
PRIOR PERIOD FINANCIAL 
STATEMENTS WERE AUDITED 
BY ANOTHER AUDIT FIRM? 

necessary for the auditor to refer to 

the predecessor’s audit report in the 

decide to refer to the predecessor’s 

audit report in a situation where the 

year adjustments in the current year’s 

prior period were audited by the 

predecessor auditor;

if the opinion 

Q8 CAN 
THE 

FINANCIAL 
STATEMENTS 
OF AN ENTITY 
BE PREPARED 
ON A 
REALISATION 
BASIS? WHAT 
IS THE 
IMPLICATION 
ON THE AUDIT 
REPORT?

entity prepares 

statements on a 

for an entity to 

statements on a 

s
It is uncommon 
for an entity to 

prepare its financial 
statements on 
a realisation 

basis unless the 
management 

intends to liquidate 
that entity in 

the next 12 
months. Where 

the management 
decides to do so, the 
financial statements 
of that entity would 
have to be prepared 

on a realisation 
basis such that its 

assets and liabilities 
are measured at 

market value to be 
realised in the next 

12 months.

Magdalene Ang is a Quality Assurance 
Manager at ISCA. She is a Reviewer under 
the Quality Assurance Review Programme 
(QARP). Public accountants who are keen to 
sign up for or fi nd out more about the QARP 
can contact her at tel: 6597-5520 or email: 
qualityassurance@isca.org.sg.  

statements are distributed to parties 

Q6 IF THE ENTITY UNDER 
AUDIT HAS NOT BEEN 

AUDITED IN THE PREVIOUS 
FINANCIAL PERIOD BECAUSE 
THE ENTITY WAS EXEMPTED 
FROM AUDIT, IS THERE 
A NEED TO MODIFY THE 
AUDIT OPINION?

perform audit procedures to check that 

report to draw users’ attention to the 

 ISCA 


